incertis itineribus putarem esse committendum, firmiorem rerum statum

expectans. Interea vero cum hic substitissem, easdem litteras dedi r. p. Sta-

nislao Yarseuicio '') ex Urbe revertenti, ut istliic apud D. V. Ill-mam potius

essent testes amoris et observantiae eorum principum, quos in sui admiratio-

nem magnus ille rex rapiebat. Reliua autem, quae ad ipsa negotia specta-

bant, cum iam attingenda non sint, ea potius egero, quae maerorem animo

meo aspersissent, nisi aequitate ipsius ac couscientia mea fretus praesen-

sissem liquidioris aliquid lucis, quam solet divina sapientia ex istius modi

coUisione (quae forsan nulla fuit) elicere.

Et relatum est enim mihi, aegre tulisse V. D. Ill-mam, quod quaedam

in Moscoviam meam'*) inserverim, quae omitti debuissenb, nonnulla reticuerim,

quae potuissent dici. Id quod, si ita est, obsecro pauca haec in optimam

partem accipiat. Commentaria illa mea alto apud me silentio quiescebant,

quae et saepe urgentibus primariis viris Gregorioque XIII sanctae memoriae
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pontifici maximo a me petenti qua potui reverentia iustis allatis rationibus

sic denegavi, ut iis acuiesceret. Prodierant interim ex ementiio (uti reor)

praelo Spirensi congesta quaedam, quae nebulas Moscoviticae illi tractationi

offundebant. Neue deerant alii, qui rem totam traduceba/;27t, detorturi in

pessimum sensum, qiiidquid optima mente ab Sede Apostolica fuerat atten-

tatum, nisi obviam iis una ipsa simplici veritate itum fuisset. Ac manaverant

quoque rumores ab Anglis et ab aliis haereticis, qLii actiones, si qiiae tandem

fuere in ea re, meas in invidiam iniuriamqiie non tam meam, quam societatis

nostrae traherent. Ad extremum emersit novissimus Volani et alterius

cuiusdam Lasicii liber, quo post pleraque adversus nostros patres scripta me
denique (quod spectabat ad negotium Moscoviticum) carpebant ^). Sincerissimo

igitur ordine rei ex ipsis itineribus, actis et epistolis ducto, consilio imprimis

a ser-mo rege petito, cuius apud me litterae extant '*), deinde meliore operis

parte d-no Reinoldo '') communicata G-rodnae, ut qui D. V. Ill-mae sensus

noverat, is mihi liber aperiret, quid sibi videretur, erasis denique pauculis,

(|uae cum Moci, dum pax curaretur, obiecissent, ille censuit omittenda, librum

misi tj^^pographo edendum; cum ipsi tamen d. Reinoldo sic volenti exemplum

tractationis eius reliquissem, iudiciumque ipsius de longa illa epistoa, quam

ser-mus rex Mosco olim miserat, accepissem, quam ego et tunc, et nunc

dignissimam, quae ederetur existimans, suppressi tamen (licet ipse quaedam

ex ea sapienter detraxerit), ac retineo apud me tantisper, dum quietiora tem-

pora otiique aliquid ex istis grayissimis rebus nanciscatur V. D, Ill-ma, quae

suam ea de re miii sententiam significet, si libuerit. Nam et de aliis omnibus,

si quid iusserit scribi, habebo gratias immortales simulque curabo, ut qui

libri non ita multo post recudentur, ac forte in alias linguas yertentur, (quod

pleraque alia in unum volumen iam edi curarunt typographi) ad limam

V. D. Ill-mae, quoad fieri poterit, edantur. Et hoc san ab ipsa bene-

ficium tanto fidentius spero, quanto nosse ex ipso d. Reinoldo potuit rectius,

qua ego fide iudicium illi non semel urgenti nomine D. V. Ill-mae meum
de commentariis Moscoviticis, quae Cracoviae ediderat, dedi; dum interim

et Grodnae asperioribus censoribus me obicerem, et ea aliis viris eminen-

tissimis misi, meaque iis adici curassem, nisi religionis ratio, quae diversa

erat in d. Reinoldo, me detinuisset. Atqui quam ea de re epistolam scripsi,

si forte velit revisere, mitto 111. D. Yestrae.

lam vero nolim esse longior purgatione reliquarum rerum, quas inaudivi,

minus ipsi fuisse probatas, quamvis praestantes viri, quos superiore anno

Cracoyiae curavi interrogandos, siquid eius modi rescivissent, ingenue respon-

derint, e pectore D. V. Ill-mae non potuisse prodire, quae acrius ab aliquo,

a) W rkopisie: extanti.
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inaudita parte, proferebantur. Ea erant illa, quae de concredito Tartarico

negotio, de epistoa ab r. d. Petrouio iussii ipsius ad me scripta, de Polonicis

hospitiis deue officiis erga me in exercitu collatis, aut dici aut taceri po-

tuissent. At euidem Tartaricum negotium epistolae meae editae non adscripsi,

magnanimos interea conatus V. D. Ill-mae, quae sumptibus et sanguini pro

Republica noUet parcere, sic admirans, ut mihi religioni duxissem, si atra-

ment© ea in re pepercissem. Notae porro illae N. N. satis erant, ut nec

quisque divinare posset ad quosnam attinerent, ac meae fidei (quae Deo

iuvante perstitit postea in difficillimis, quae novit, aliis negotiis, et praestabit

aeternum) nulla posset iuste macula inuri. Sed et res, quae epistoa r, d.

Petrouii continebantur, eiusmodi erant, ut sat nitoris absque nitidissimo stylo

ad dignitatem iaberent, cum a viro principe, qui sub signis copias ingentem

iilam civitatem obsidentes haberet saevissimaque liieme maximum ageret

negotium, minus ista, quae ad latinitatis attinent splendorem aliquis expe-

ctaverit, immo forsan nimiae curae aut otio ascripserit, si secus scriberentur.

De hospitiis autem Polonicis nihil tranquillae hominum mentes, quae id ad

praemuniendos animos et praecavendos lapsus fuisse levissime tactum agnos-

cunt, hactenus, quod sciam, in eam suspicionem venerunt. Officia porro illa,

quae in me et ab ser-mo rege et a V. D. Ill-ma in castris collata sunt, prin-

cipibus viris dictoque retuli, curavique totum, quod consecutum est quin-

quennium, quibuscunque potui officiis, periculis et laboribus gratissimi animi,

quae (quantuluscunque sim) potui signa dare aliqua. Neque umquam ad

Pontificem Maximum adii, quin ab eo seu litteras, sive dona, quibus eadem

beneficia recognosceret, retulerim. De rege ipso nil erat, in quo tamquam

aptiore loco inserere eius memoriam possem, quin libertate summa fe-

cerim. Extat non uno loco mentio honorificentissima ipsius iis libris, quos

ser-mo Suetiae regi dicavi. Epistoa vero, quam iudicio de confessione

Augustana meo inscripsi il-mo Sigismundo Transylvaniae principi et V. D.

I-mae affini, qualem reges ex Stephano rege efformare sibi ad regnandmn

speciem debent, demonstrat, cum et hae principum itterae, quas accipiet,

ad eum scriptae aliquod laturae sint animi mei testimonium '). Sed enim

commentariis Moscoviae inserere, quae videri potuissent auribus data (in re

praesertim eiusmodi), cum tamen peraque tacuissent, quae alterius generis

cum fuissent, poterant \ideri esse inserenda, nisi sanctum apud me regium

nomen fuisset, non iudicavi tanti. Et restant apud me commentaria alia, qua6

sive ego edidero, sive umquam ab aliis promentur, fidem illustriorem facient

sincerissimi et gratissimi anirai mei. At haec hactenus.

Ceterum, cum ill-mus princeps Transylvaniae ^) ad me scripserit, cru-

cemque cum sanctis reiquiis, quam nunc mitto, petierit, habeo, quo nos

omnes et ex animo gratias V. I-mae D. agamus ac optima quaeque speremus.
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Nam quod societatem meam in Transylyania sartam, tectam suo praesidio

ac V6re christianis litteris conservaverit, vinculo nos arctissimo obligationis

sibi devinxit, eo praesertim tempore, quo neque alicuius rogatu ista fecit et

vero inaximis aliunde difficultatibus imperterrito corde premebatur. Quod

autem et illic et in aliis provinciis (ne dicam regnis) praesagit mihi animus effici

posse per D. V. Ill-mam ad catholicam religionem vel restituendam vel